⁵⁶ “Quod in tribus constat maxime, mandatis scilicet, prohibitionibus et demonstrationibus. Mandat quod prosit, ut deum diligere; prohibet quod laedit, ut non occidere; demonstrat quod convenit, ut omnes homines liberos esse. Huic autem naturali iuri per mores et additum est et detractum. Additum, ut in maris et feminae coniunctione, cui additae solemnitates canonicae cum inspectione idoneitatis personarum faciunt matrimonium. Detractum in demonstrationibus, tamen non in praeceptis vel prohibitionibus, sicut in libertate, quae per ius gentium immutata est, et servitus inducta. *et moribus scriptis vel non scriptis, in quo intelligas et ius gentium et civile*”. *Summa super Decretum*, comentario a D. 1 (Schulte, *Stephan von Doornik*, p. 7).

⁵⁷ “Servitus enim est constitutio iuris gentium, qua quis invitus domino alieno subiicitur; iure enim naturali omnes homines liberi nascebantur”. *Summa super Decretum*, comentario a D. 1 (Schulte, *Stephan von Doornik*, p. 10).

⁵⁸ “Unde potest dici, iure divino, i. e. naturali, nihil est proprium, iure autem canonum, quod ab hominibus, quamvis tamen deo inspirante, inventum est, aliquid proprium est. Unde et humanum dicitur aliud huius, aliud illius”. *Summa super Decretum*, comentario a D. 8 (Schulte, *Stephan von Doornik*, p. 17).

⁵⁹ “*Humanae discrepant*, quia diversitatem morum diversitas induxit gentium, *fas*, quod per contrarium eius potes videre, quod est nefas; nam quod contra divinam legem est, nefarium est. *transire*, quia nusquam a domino prohibetur, immo et in lege conceditur, quod agrum vicini vel vineam potes intrare et spicas vel uvas colligere et comedere, extra autem non poteris efferre. *ius non est*. Ius non habes transeundi, nisi ager debeat servitutem agro tuo, scil. iter vel actum vel viam; alioquin, si transieris, domino non permittente, poterit te prohibere”. *Summa super Decretum*, comentario a D. 1 (Schulte, *Stephan von Doornik*, p. 8).

⁶⁰ “Ibi namque dicitur, quod vim atque iniuriam propulsare de iure gentium est; hic dicit, esse de iure naturali. Sed ibi dicit, vim cum iniuria, quam soli homines et non bruta animalia et pati possunt et facere; quod potius ad ius gentium quam ad naturale spectat. Vel hic intelligamus ius naturale, quod solis hominibus insitum est a natura, seposito eo, quod brutis animalibus inest. Violentiae autem repulsionem hic dicit, si fiat in continenti, maleficio adhuc flagrante. Vim enim vi repellere omnes leges et omnia iura permittunt cum moderatione tamen inculpatae tutelae”. *Summa super Decretum*, comentario a D. 1 (Schulte, *Stephan von Doornik*, p. 10).